« Ἐλαγε δὲ, Τίνι ὁμοία ἐστὶν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ,
καὶ τίνι ὁμοιώσω αὐτήν; Ὁμοία ἐστὶ κόκκῳ σινά-
πῳ, ὃν λαβὼν ἄνθρωπος ἐβαλεν εἰς κῆπον ἑαυτοῦ,
καὶ ἤβησε, καὶ ἐγένετο εἰς δένδρον μέγα, καὶ τὰ
πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ κατεσκήνωσαν ἐν τοῖς κλάδοις

A enim mala humanis corporibus Satan infert, quando
ei a Domino permittitur: quandoquidem nobis et
ab initio actor fuit **387** ut ab incorruptione in
qua conditi fuimus, excideremus, et infirmo passio-
numque capaci corpori alligati essemus. Hoc enim
per pelliceas tunicas intelligimus. At Dominus voce
Deo dignissima potestateque plena, nullis istius
morbum fugat. Imponit autem ei et manus ut disca-
mus quod Dei sermonem virtutemque et operatio-
nem sancta caro habuerit. Sua enim propria erat,
et non alterius conspiciam sibi assistentis, et pro-
prietate personæ separati, sicut impio Nestorio
videtur. Igitur tanta quidem Domini benignitas, ut
proprio sigmento misericors esset. Satanas vero
qui prius mulierem alligaverat, morbi solutionem
dolens, et eam amplius affligere cupiens, alligat
principem Synagogæ invidia, et per os ejus miracu-
lum calumniatur: more enim suo bonis ubique
imponit. Indignatur ergo quod in Sabbato sanatur:
quem Dominus pulcherrimis exemplis brutorum
animalium arguit. Unde non ipse tantum talibus
sermonibus, sed et omnes alii qui adversabantur
Jesu, confundebantur. Magnæ enim stultitiæ erat,
prohibere hominem sanari in Sabbato propter
otium quod aliqua ex parte in Sabbato lex præce-
perat. Igitur qui adversabantur Jesu, confundeban-
tur. Turbæ autem gaudebant in operibus, sicut illi
operibus non gaudebant, sed insaniebant, Christo
faciente miracula. At turbæ ex miraculis utilitatem
percipientes, gaudebant, maxime quod sanationi-
bus fruerentur. Intelligas autem, oro, miraculum
istud etiam de interno homine. Incurvatur anima
quando ad terrenas tantum curas vergit, et nihil
cælestis vel divinum secum concipit. Idcirco decem
et octo annis ægrotare dicitur. Quando enim quis
in observatione mandatorum divinæ legis quæ sunt
decem, et in spe octavi sæculi infirmus fuerit, de-
cem et octo annis dicitur incurvari. Annon incur-
vatur et contrahitur qui terrenis addictus peccat
semper, mandata reprobatur, et futurum sæculum
non exspectat? Sed Dominus in Sabbato et
Synagoga sanat talem animam. Quando enim
quis in seipso colligit confessionis cogitationes:
Judas enim confessio dicitur, et Sabbatum tenet,
D hoc est, feriatur a malis: tunc eum sanat Jesus,
non sermone tantum dicens ei: Liberatus esto ab
infirmis tua: sed et manus imponens. Opus
enim est nobis ut ad operandum opera virtutis
susceptimus et divinarum manuum cooperationem,
et non per solum verbum et instructiones erudiri
contenti, putemus nos sanitatem consecutos.

VERS. 18-22. « Dicebat ergo: Cui simile est
regnum Dei? et cui simile faciam illud? Simile est
grano sinapi quod acceptum homo misit in hortum
suum, et crevit, et evasit in arborem magnam, et
volucres **388** cæli nidulabantur in ramis ejus. Et

cerum dixit : Cui simile faciam regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ sata tria, donec fermentetur totum. Et ibat per civitates et castella docens, et iter faciens Hierosolimam. » Grano sinapi comparat regnum Dei. Regnum autem Dei prædicatio est, et verbum Dei. Per prædicationem enim regnavit in animabus hominum. Enimvero sicut sinapi videtur quidem parvum esse, multam autem habet virtutem, ita et sermo Evangelii contemnitur quidem a multis, et apparet esse stultitia : cum vero illum homo susceperit, et miserit in hortum saxe animæ, arborem magnam facit, ita ut et ramos dilatet, ac volatilia cœli, hoc est, homines qui in sublime volare nituntur, nidus habeant in ramis. Qui enim supergressi sunt terrestria, in ramis prædicationis, hoc est, dilatatis sententiis quiescunt ; ut exempli gratia quid dicam : Granum sumpsit Paulus, parvam Ananix⁹⁹ instructionem, sed plantatum hoc granum in horto ejus pingui, ramos fecit, multas, inquam, et bonas doctrinas ac epistolas, in quibus nidulabantur non solum hi qui tunc sublimes mente et sapientia, uti Corinthii, Dionysius, Hierotheus et alii plurimi, sed et qui reliquis temporibus. Potest per granum sinapis intelligi et Dominus ipse, vilis enim videbatur, nam fabri filius, et pauperrimus. At ubi cecidit in cor terræ, cum mortuus esset, et sepultus in horto, ramos pulchros apostolos fecit, in quibus quiescunt omnes qui prius agitabantur et vexabantur a spiritu erroris, nempe gentiles ; qui comparabantur volatilibus, propter mentem facile mobilem, et illusioni obnoxiam, magnæque levitatis. Tales enim sunt omnes qui errant, volatilibus cœli, hoc est aeris, assimilati. Iterum assimilatur fermento divinus sermo, quod sumpsum mulier, hoc est humana natura, occultavit in farinæ sata tria, hoc est, in corpus, spiritum, et animam, ita ut illa sanctificetur, sicut dicit beatus Paulus, fiatque una contemperatio communiōne cum Spiritu sancto. Intellige autem per mulierem animam : sata vero tria tres partes ejus, rationalem, concupiscibilem, et irascibilem. Si quis igitur in tribus illis partibus sermonem Dei occultarit, faciet illam totam spiritualem, ita ut rationalis non labatur in doctrinis, neque irascibilis et concupiscibilis absque ratione fermentur, sed fermententur et assimilentur sermoni Dei. Perambulabat vero Jesus per pagos et civitates docens. Neque ita in parva venit oppida et pagos, ut magnas civitates negligeret : id quod faciunt qui volunt simpliciores decipere, neque ita venit in civitates, **389** ut ostentator et gloriosus parvas negligens : sed ut communis Dominus, imo ut pater qui omnium curam agit, ubique circuit. Nunquid autem ita transit per externas civitates, in quibus non tot erant legisperiti : a Jerusalem autem fugit, utpote formidans reprehendi a legisperitis, vel suspicans ne ab eis